Projeto de resolução - bqc8couf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bqc8couf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
31/03/2016
Projeto de resolução nº 55/2016
Protocolo nº 1124/2016
Processo nº 284/2016

Autor: Dep. José Carlos Junqueira de Araújo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Olívio Rogério dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Olívio Rogério dos Santos, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade do Estado de Mato Grosso.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Março de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Olívio Rogério dos Santos, filho de Artur Rogério dos Santos e Jovelina Plácida dos Santos, nasceu na cidade
de Amperé, Estado do Paraná, no dia 13 de Julho de 1964. Casou-se, mas divorciou-se e dessa união resultou
Túlio Rogério dos Santos, Thainá Rogério dos Santos Thiago Rogério dos Santos (in memoriam).

Vislumbrando um maior crescimento profissional, em 1990 mudou-se para Rondonópolis e atualmente é
residente na Avenida Raimundo de Matos, n.º 3069.

Engenheiro Civil e empresário no ramo da construção, possui comércio na região sul de Mato Grosso, além de
ser empreendedor na área da construção civil.

Possui como hobbie a prática do futebol, biribol e vôlei, bem como atividades na academia. Nos finais de
semana costuma reunir-se com os amigos para confraternizar.

Essa honraria serve como incentivo para que o espírito de cooperação continue a ser preservado e manifeste
sentimentos de cidadania, que são todas as implicações decorrentes de uma vida em sociedade. São pessoas
que não nasceram em Mato Grosso, mas adotaram nosso Estado como terra natal.

Destarte, por todas as razões apresentadas e seus relevantes serviços prestados à sociedade
mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Olívio Rogério dos
Santos. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 31 de Março de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual